
COMUNE DI APPIGNANO
62010 Provincia di Macerata

COPIA
_________

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 212 DEL 31-12-2020
Registro Generale n. 539

Oggetto: BANDO MIUR - Obiettivo specifico 10.7  "Aumento della propensione dei
giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento
della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici" (FESR) -
Approvazione Contabilità Finale e C.R.E. Lavori. Codice CUP:
J64H20000330006 Codice CIG: Z8A2DDBE24

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il BILANCIO DI PREVISIONE Esercizio Finanziario 2020, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23/05/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 105 del 25/06/2020 ad oggetto:
“Assegnazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi e delle perfomance –
Assegnazione  budget ai Responsabili di Area  Anno 2020 ai sensi dell’art. 169 T.U.E.L.”;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 186 del 27.11.2020 ad oggetto:
“Modifica ed integrazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli obiettivi e delle
perfomance – Assegnazione  budget ai Responsabili di Area  Anno 2020 ai sensi dell’art. 169
T.U.E.L.”;

Richiamati
il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato
con Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;



il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in

vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto
Decreto MIUR (che qui si allega);

POSTO CHE il Sindaco con decreto n. 3 del 29/07/2020 ha approvato la
documentazione progettuale relativa ai lavori di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da covid-19, nelle scuole media ed elementare comunali, consistente nel
progetto definitivo esecutivo e nella scheda progetto di detti lavori, allegata al suddetto
decreto sindacale n. 3 del 29/07/2020 ed autorizzato di procedere all’affidamento dei
lavori per un importo complessivo pari a 11.939,10 euro (di cui euro 11.557,58 a base di
gara ed euro 381,52 oneri della sicurezza), mediante procedura di cui all’art. 36, comma
2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 in virtù del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36,
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 per mezzo dell’uso di indagine di mercato;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 04/08/2020 con il quale è stato
aggiudicato l’appalto dei lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19,
nelle scuole media ed elementare comunali, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, in forza del criterio del minor prezzo
di cui all’art. 36, comma 9-bis, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Edilstruttura di
Caporaletti Giuliano con sede Appignano C.F/P.IVA 012115330430 per l’importo di
contratto di euro 11.881,31 (IVA esclusa), di cui € 381,52 per gli oneri di sicurezza;

DATO ATTO che il presente appalto è finanziato mediante i contributi di cui all’art. 4
del dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194;

VISTO il contributo per l’importo di €. 15.000,00 autorizzato dal MIUR con Nota di
Autorizzazione prot. 20822 del 13/07/2020;

RICHIAMATA la Determinazione del Resp. Area Tecnica n. 104 del 31-08-2020 Num.
291 Reg. Gen. con la quale è stata impegnata la somma complessiva di Euro 15.000,00 con
imputazione della stessa al Capitolo 204040/00 Codice Bilancio 04.02-2.02.01.09.003 “Covid
19 – Manutenzione straordinaria  adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche” del Bilancio Pluriennale 2020-2022 – Esercizio Finanziario 2020 –
IMPEGNO N. 357;

Visto che con scrittura privata in data 05 Ottobre 2020 con atto di rep. n. 3540, sono stati
affidati, alla predetta ditta Edilstruttura di Caporaletti Giuliano con sede Appignano
C.F/P.IVA 012115330430, i lavori di cui sopra;

Richiamati i seguenti atti:

il verbale di consegna dei lavori firmato tra le parti in data 05/08/2020;

AREA TECNICA n. 212 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



il verbale di ultimazione dei lavori emesso dal Direttore Lavori Arch. Pasquale

Paolillo  in data 03/09/2020 dal quale risulta che i lavori sono terminati il giorno
03/09/2020;

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo
qualitativo che quantitativo in quanto:

sono stati applicati gli importi convenuti;

i conteggi effettuati risultano regolari;

risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia.

Preso atto che il Direttore dei lavori, Arch. Pasquale Paolillo, ha redatto la contabilità dei
lavori, depositata in atti, corrispondente allo stato finale di € 11.881,31 per la componente
lavori, così composta:

SAL finale dei lavori;

relazione sul conto finale e certificato regolare esecuzione;

libretto di misura;

registro di contabilità;

Dato atto:

di aver verificato la regolarità contributiva attraverso il DURC e che il documento

attestante la stessa, è risultato regolare;

che gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, sono

quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone
delegate ad operare su tale conto;

che per i lavori in oggetto l’impresa non ha effettuato cessione dei crediti alcune,

come risulta da documentazione conservata agli atti presso questo comune;

che l’impresa esecutrice ha firmato la contabilità finale senza riserva alcuna;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

AREA TECNICA n. 212 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



1 - DI DICHIARARE la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto;

2 – DI APPROVARE la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di
Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19, Scuola Elementare e Scuola Media,
depositata in atti, corrispondente allo stato finale di € 11.881,31 di cui al seguente nuovo
quadro tecnico economico finale, al netto del ribasso:

Importo Lavori € 11.881,31
(Di cui oneri per la sicurezza:  € 381,52)

Somme a disposizione:
Iva lavori 22% € 2.613,89
Incentivi funzioni tecniche € 238,78
Economie ribasso asta € 70,50
Lavori su fattura €   195,52

Sommano € 3.118,69€   3.118,69
TOTALE € 15.000,00

così composta:
SAL finale dei lavori;

relazione sul conto finale e certificato regolare esecuzione;

libretto di misura;

registro di contabilità;

3 – DI DARE ATTO che il credito alla Ditta appaltatrice ammonta ad €. 11.881,31
oltre IVA 22%;

4 – DI AUTORIZZARE pertanto la liquidazione della suddetta cifra con imputazione
al Capitolo 204040/00 Codice Bilancio 04.02-2.02.01.09.003 “Covid 19 –
Manutenzione straordinaria  adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche” del Bilancio Pluriennale 2020-2022 – Esercizio Finanziario 2020 –
IMPEGNO N. 357;

5 - DI DARE ATTO che la somma di € 238,78 accantonata ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni “Incentivi e spese per la progettazione”
sarà liquidata con determina del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento
per la ripartizione del fondo per incentivi per la progettazione ecc.” come modificato con atto
G.M. n. 119 del 14/12/2018;

6 - la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui

AREA TECNICA n. 212 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

7 - che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l'arch.
Pasquale Paolillo, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto
ed il soggetto aggiudicatario;

8 - che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Appignano, nella sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

8 - di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac e al portale
BDAP-MOP, secondo la normativa vigente;

10 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto
illegittimo e venga dallo stesso leso direttamente può proporre ricorso innanzi alla sezione del
Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona entro 60 giorni dall’atto di pubblicazione
all’albo pretorio online del relativo documento, oppure ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni.

11 - DI DARE ATTO che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15  giorni consecutivi;
- va inserita nel registro delle determinazioni,  tenuto presso l’ufficio segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Paolillo Pasquale

AREA TECNICA n. 212 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva (Art.151 comma 4 del
TUEL/2000)

Appignano lì  31-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. Pubblicazione n._______________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al sito web istituzionale di
questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal 01-02-2021 al 16-02-2021

Appignano lì  01-02-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì  01-02-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

AREA TECNICA n. 212 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO


